Tertius principia et fiuum tantis habet  
obscuritatibus involuta, ut apud Hebreos  
istæ partes cum exordio Geneseos ante  
annos triginta non legantur.

Quartus vero, qui et extremus inter  
quatuor prophetas, temporum conscius, et  
totius mundi φιλίτεως, lapidem praeci-  
sum de monte sine manibus, et regna  
omnia subvertentem, claro sermone pro-  
nuntiat.

\*) Isai. 16.   \*\*) Reg. I. et II.  
\*\*\*) Reg. III. et IV.   (\*) Act. 2.

*David*, Simonides noster, Pindarus, et Alceaus, Flaccus quoque, Catullus, atque Sereenus, Christum lyra personat, et in decachordo psalterio ab inferis excitat resurgentem.

*Salomon*<sup>\*)</sup> pacificus et amabilis Domini mores corrigit, naturam docet, Ecclesiam<sup>\*\*)</sup> jungit et Christum, sanctarumque<sup>\*\*\*)</sup> nuptiarum dulce canit epithalamium.

*Esther* in Ecclesiae typo populum liberat de periculo, et interfecto Aman, qui interpretatur iniquitas, partes convivii, et diem celebrem mittit in posteros.

*Paralipomenon* liber, id est, instrumenti veteris *επιτομη*, tautus ac talis est, ut, absque illo si quis scientiam Scripturarum sibi voluerit arrogare, seipsum irrideat. Per singula quippe nomina juncturasque verborum et praetermissae in Regum libris tanguntur historiae, et innumerabiles explicantur Evangelii quaestiones.

*Esdras* et *Nehemias*, adjutor videlicet, et consolator a Domino, in unum volumen coactantur; instaurant templum, muros extinxunt civitatis; omnisque illa turba populi redeuntes in patriam, et descriptio sacerdotum, Levitarum, Israëlis, proselytorum, ac per singulas familias iurorum ac terrum opera divisa aliud in cortece praefereunt, aliud retinent in medulla.

Cernis, me Scripturarum amore raptum, excessisse modum epistolae, et tamen non implesse, quod volui. Audivimus tantum, quid nosse, quid cupere debeamus, ut et nos quoque possimus dicere: Concupivit<sup>(\*)</sup> anima mea desiderare justificationes tuas in omni tempore. Ceterum illud Socratum impletur in nobis: Hoc tantum scio, quod nescio.

Taugam et novum breviter Testamentum.

*Matthaeus*, *Marcus*, *Lucas*, et *Joannes*, quadriga Domini<sup>(\*\*)</sup>, et verum Cherubim, quod interpretatur scientiae multitudine, per totum corpus oculati sunt, scintillae eminant, discurrunt fulgura, pedes habent rectos, et in sublime tendentes, terga pennata et ubique volitantia, tenent se mutuo, sibique perplexi sunt, et quasi rotta in rota volvuntur, et pergunt, quoniam eos status Spiritus sancti perduxerit.

*Paulus* apostolus ad septem scribit ecclésias; octava enim ad Hebraeos a plesisque extra numerum ponitur. Timotheum instruit ac Titum, et Philemonem pro fugitivo famulo deprecatur. Super quo melius tacere polo, quam pauca scribere.

*Actus apostolorum* nudam quidem sonare videntur historiam, et nascentis Ecclesiae infantiam texere; sed si noverimus, scriptorem eorum Lucam esse medicum,<sup>(\*\*\*)</sup> cuius laus est in Evangelio, animadvertemus pariter, omnia verba illius animae languentis esse medicinam.

*Jacobus*, *Petrus*, *Joannes*, *Judas* septem epistolás ediderunt, tam mysticas quam succinctas, et breves pariter ac longas: breves in verbis, longas in sententiis, ut rarus sit, qui non in earum lectione coecutial.

*Apocalypsis* Joannis tot habet sacramenta, quot verba. Parum dixi, et pro merito voluminis laus omnis inferior est. In verbis singulis multiplices latent intelligentiae.

Oro te, frater charissime, inter haec vivere, ista meditari, nihil aliud nosse, nihil querere. Nonne tibi videtur jam hic in terris regni coelestis habitaculum? Nolo, ossendari in Scripturis sanctis simplicitate, et quasi vilitate verborum, quae vel vitio interpretum, vel de industria sic prolata sunt, ut rusticam concionem facilius instruerent, et in una eademque sententia aliter doctus, aliter audiret indoctus. Non sum tam petulans, et hebes, ut haec me nosse pollicear, et eorum fructus capere, quorum radices in coelo fixae sunt; sed velle fateor. Sedenti me praefero, magistrum renuens, conitem pondeo. Pententi<sup>(\*)</sup> datur, pulsanti aperitur, quaerens inventit. Discamus in terris, quorum scientia nobis perseveret in caelo. Obviis<sup>(\*\*)</sup> te manibus excipiā, et (ut inepte aliquid, ac de Hermagorae tumiditate effutiam) quidquid quæsieris, tecum scire conabar.

Habes hic amantissimum tuo fratrem Eusebium, qui litterarum tuarum mihi gratiam duplicavit, referens honestatem morum tuorum, contemptum saeculi, fidem amicitiae, amorem Christi. Nam prudenter et eloqui venustatem etiam absque illo ipsa epistola præferebat. Festina, quæso te, et haerentis in salo naviculae fūnem magis præcide, quam solve. VIII. Nemo renuntiatur saeculo bene potest vendere, quæ contempsit, ut venderet. Quidquid in sumtus de tuo tuleris, pro lucro computa. Antiquum dictum est: Avaro<sup>(\*\*\*)</sup> tam deest, quod habet, quam quod nou habet. Credenti totus mundus divitiarum est; infidelis autem etiam obolo indiget<sup>(\*)</sup>. Sic vivamus, tamquam nihil habentes, et omnia possidentes. Victor et vestitus divitiae Christianorum sunt. Si habes in potestate rem tuam, vende; si non habes, projice. Tollenti<sup>(\*\*)</sup> tunicam et pallium relinquendum est. Scilicet nisi tu, semper recrastinans, et diem de die trahens, caute et pedetentim tuas possessiunculas vendideris, non habet Christus, unde alat pauperes suos. Totum Deo dedidit, qui seipsum obtulit. Apostoli<sup>(\*\*\*)</sup> navem tantum et retia reliquerunt. Vidua duo aera misit in gazophylacium, et præfertur Croesi divitiis. Facile contemnit omnia, qui se semper cogitat esse moritum.